®
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE LEI Ne 04/2023

Institui e inclui no Calendário Oficial de

Eventos do Município de Araraquara o "Dia
Municipal sem Uso de Sacolas Plásticas'', a
ser comemorado anualmente no día 5 de

junho, e dá outras providências.

Art. l9 Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara o "Dia Municipal sem Uso de Sacolas Plásticas'', a ser comemorado anualmente
no dia 5 dejunho.

Art. 2e O "Dia Municipal sem Uso de Sacolas Plásticas" tem por objetivo
convidar os hipermercados, shoppings, supermercados, mercados, mercearias e todo o
comércio que faz uso de sacolas plásticas a disponibilizar outros meios de embalagem, como
sacolas de papel, de materiais biodegradáveis e de tecidos.

Art. 3g Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta
lei são obtidos mediante parceria com empresas de iniciativa privada ou governamental, sem
acarretar ónus para o Município.

Art. 49 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala de Sessões "Plínio de Carvalho 22 dejunho de 2023

PEDROPANO
P

Aluno Titular: Pedro Pano

Aluna Suplente: Rakellí Álvaro

Instituto Educacional Duque de Caxlas - Colégio Objetivo
Parlamento Jovem 2023 -- Partido do Meio Ambiente

Câmara MBeiçlÊgl.dZ.Alglilgtlg.!g.
Protocolo: 6023/2023 de 21/06/2023 1 4:26
Documento: Diversos no 18/2023
Interessados Escola do Legislativo
Destinatário: DIR. LEGISLATIVA.

ágina l de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

JUSTIFICATIVA

As sacolas plásticas representam um grave problema, sendo uma das principais
causas de poluição dos oceanos e degradação dos ecossistemas. Ao instituir o Dia Municipal
Sem Sacolas Plásticas, buscamos minimizar essa problemática, preservando a biodiversidade
e protegendo nossos recursos naturais para as gerações futuras.

Além disso, a redução do lixo é uma consequência direta dessa iniciativa. As
sacolas plásticas são geralmente descartadas de forma inadequada, contribuindo para a
acumulação de resíduos nos aterros sanitários. Ao incentivar a adoção de alternativas
sustentáveis, como sacolas reutilizáveis, estimula-se a diminuição da produção de lixo e o uso
consciente dos recursos naturais, promovendo uma gestão mais eficiente dos resíduos
sólidos, promovendo a educação e conscientização ambiental

Assim, é possível informar a comunidade sobre os impactos negativos das
sacolas plásticas e apresentar alternativas mais ecológicas. Essa abordagem educativa tem o
potencial de transformar comportamentos e hábitos, estimulando a adoção de práticas mais

sustentáveis não apenas em relação às sacolas, mas também em outras esferas da vida
cotidiana

Sala de Sessões "Plínio dé Carvalho' 22 dejunho de 2023

PEDRO PAhlO

Página 2 de 2